

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 006/2564

25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2563 และปี 2562

งบการเงินของไตรมาส 4 ปี 2563 และปี 2562 แสดงไว้ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 4			ไตรมาส 3 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง %QoQ	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง %YoY
	ปี 2563	ปี 2562	%YoY					
รายได้จากการให้บริการ	213.58	225.37	(5.2%)	192.11	11.2%	864.34	803.42	7.6%
รายได้อื่น	0.82	4.31	(81.0%)	0.83	(1.7%)	4.75	9.17	(48.2%)
รวมรายได้	214.40	229.68	(6.7%)	192.94	11.1%	869.09	812.58	7.0%
ต้นทุนบริการ	(98.63)	(102.24)	3.5%	(98.81)	0.2%	(411.70)	(378.01)	(8.9%)
กำไรขั้นต้น	114.95	123.13	(6.6%)	93.30	23.2%	452.64	425.41	6.4%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	53.8%	54.6%	(0.8%)	48.6%	5.3%	52.4%	53.0%	(0.6%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(29.89)	(34.39)	13.1%	(37.46)	20.2%	(144.49)	(141.20)	(2.3%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	85.89	93.06	(7.7%)	56.68	51.5%	312.89	293.38	6.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.44)	0.00	(100.0%)	(5.46)	0.4%	(21.66)	0.00	(100.0%)
ภาษีเงินได้	(15.11)	(19.02)	20.6%	(11.29)	(33.9%)	(63.26)	(59.14)	(7.0%)
กำไรสุทธิ	65.34	74.04	(11.8%)	39.93	63.6%	227.97	234.24	(2.7%)

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 4 ปี 2563 จำนวน 214.40 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลกระทบต่อเนื่องจากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมถึงการกลับมาระบาดของระลอกใหม่ของโควิด-19 ที่กระจายเป็นวงกว้าง ในช่วงเดือนธันวาคม 2563 ซึ่งส่งผลกระทบต่อจำนวนรถเข้าประมูลของบริษัทฯ

รายได้รวมสำหรับปี 2563 เท่ากับ 869.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.0 เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการประมูลขายรถได้มากขึ้น รวมถึงมีรายได้จากการจัดงานประมูล 5G ของ กสทช. ในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งรวมอยู่ในรายได้จากการประมูลอื่น

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 4			ไตรมาส 3/2563	ไตรมาส % QoQ	ปี 2563	ปี 2562	% YoY
	ปี 2563	ปี 2562	% QoQ					
1) รายได้จากการประมูล	185.93	198.66	(6.6%)	163.00	14.7%	733.97	703.32	19.6%
2) รายได้ค่าขนย้าย	21.29	22.95	(7.3%)	26.06	(18.3%)	99.58	86.24	15.5%
3) รายได้จากการประมูลอื่น	6.36	3.77	68.7%	3.05	108.4%	30.79	13.87	122.0%
รวม	213.58	225.38	(5.2%)	192.11	11.2%	864.34	803.42	7.6%

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 4 ปี 2563 เท่ากับ 114.95 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 6.6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2562 เป็นผลโดยตรงจากจำนวนรถที่เข้าประมูลลดลง

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 เท่ากับ 452.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6.4 จากปี 2562 เนื่องจากในภาพรวมตลอดปี 2563 มีรถที่จบประมูลเพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการปรับขึ้นค่าดำเนินการรถยนต์ตั้งแต่กลางเดือนสิงหาคม 2563 รวมถึงควบคุมค่าใช้จ่ายในการขนย้ายและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประมูล

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 4 ปี 2563 เท่ากับ 98.63 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 ร้อยละ 3.5 และต้นทุนบริการสำหรับปี 2563 เท่ากับ 411.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.9 จากปี 2562 เนื่องมาจากต้นทุนจากการจัดงานประมูล 5G และค่าใช้จ่ายในการเคลื่อนย้ายรถที่เข้าสู่ลานประมูลเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะที่สำนักงานใหญ่และสาขารังสิต ในส่วนค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น เป็นผลจากการเพิ่มบุคลากรเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจและปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้น รวมถึงค่าเสื่อมสิทธิการเช่าที่ดินเพิ่มขึ้นจากการขยายคลังสินค้าและเพิ่มสาขา ได้แก่ พังงา ลำปาง และศรีสะเกษ และการย้ายสถานที่สาขา ได้แก่ ระยอง ขอนแก่น และอุดรธานี

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 4 ปี 2563 เท่ากับ 29.89 ล้านบาท ลดลงจาก 4.5 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 13.1 เนื่องจากบริษัทฯ มีการควบคุมปรับลดค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับสถานการณ์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2563 เท่ากับ 144.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับปี 2562 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานเพื่อรองรับการขยายงานทางด้านการตลาดและการประชาสัมพันธ์ผ่านทางโซเชียลมีเดีย

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 4 ปี 2563 เท่ากับ 5.44 ล้านบาท และสำหรับปี 2563 เท่ากับ 21.66 ล้านบาท จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 จึงเกิดรายการต้นทุนทางการเงินที่เป็นดอกเบี้ยคิดลด ที่เกิดจากการคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่าให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยจริง

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิไตรมาส 4 ปี 2563 จำนวน 65.34 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 ร้อยละ 11.8 ในขณะที่กำไรสุทธิสำหรับปี 2563 เท่ากับ 227.97 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.7 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนทางการเงินดังกล่าวข้างต้น ทั้งนี้ หากไม่รวมต้นทุนทางการเงินอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จะเท่ากับร้อยละ 28.6 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิ 28.8 ในปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	%YoY
สินทรัพย์รวม	1,778.41	845.40	110.4%
หนี้สินรวม	1,272.14	328.12	287.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	506.27	517.28	(2.1%)
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	171.02	182.03	(6.0%)
ROA (%)	23.85	37.00	
ROE (%)	44.54	47.19	
D/E (เท่า)	2.51	0.63	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 1,778.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 933.01 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และหนี้สินรวมเท่ากับ 1,272.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 944.02 ล้านบาท เป็นผลมาจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ส่งผลให้สินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะทางการเงินได้รับผลกระทบจากการบันทึกการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ (right-of-use assets) และหนี้สินตามสัญญาเช่า (lease liabilities)

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 506.27 ล้านบาท ลดลง 11.01 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากมีการจัดสรรและจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2562 และเงินปันผลระหว่างกาลในปี 2563 เป็นจำนวน 192.46 ล้านบาท และ 236.48 ล้านบาท (0.43 และ 0.35 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	ปี 2563	ปี 2562	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	534.07	301.02	233.05	77.4%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(109.35)	(151.01)	41.66	(27.6%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(300.05)	(192.46)	(107.59)	55.9%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	124.67	(42.46)	167.13	(393.6%)
เงินสดต้นงวด	68.69	111.15	(42.46)	(38.2%)
เงินสดปลายงวด	193.36	68.69	124.67	181.5%

ปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 534.07 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 109.35 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนระยะสั้นด้วยเงินฝากประจำ เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิการใช้ทรัพย์สิน และเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ ตามแผนการพัฒนากิจการของสำนักงานใหญ่ สาขารังสิต และคลังสินค้าต่างจังหวัด ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผล อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงมาตรฐานรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น ไม่ได้มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดแต่อย่างใด ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 193.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 181.5

แนวโน้มของธุรกิจ

การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่ กระจายเป็นวงกว้างและเร็วกว่าการระบาดในรอบแรก แม้ว่าความรุนแรงไม่เท่าการระบาดในครั้งแรก แต่ส่งผลถึงความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าที่รายย่อย ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงได้ออกมาตรการต่ออายุการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตดังกล่าว ซึ่งส่งผลกระทบต่อจำนวนรถเช่าประมูลในช่วงแรก อย่างไรก็ตาม จำนวนรถเช่าประมูลยังคงเป็นไปตามประมาณการที่คาดไว้ และคาดว่าจะส่งผลดีในระยะยาวจากการที่ปริมาณรถเช่าประมูลเพิ่มมากขึ้น ขณะเดียวกันจากขอลดหนี้สินภาคครัวเรือนที่เพิ่มสูงขึ้น สินเชื่อรถยนต์ยังมีทิศทางเพิ่มสูงขึ้น ยอดขายรถใหม่ในไตรมาส 4 ที่เพิ่มขึ้นมากกว่าไตรมาส 3 ปี 2563 และมากกว่าปี 2562 ในไตรมาสเดียวกัน แสดงถึงความต้องการใช้รถของผู้บริโภคที่ยังคงมีอยู่และยังคงมีกำลังซื้อ จึงคาดว่ายอดขายรถของบริษัทฯ จะมีแนวโน้มที่ดีกว่าปีที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรัญญา ศิลลา)

กรรมการและกรรมการผู้จัดการ

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th